



1. Prime Minister Shri Narendra Modi commissioned the first indigenous aircraft carrier INS Vikrant in Kochi Kerala.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने कोच्चि केरल में पहले स्वदेशी विमानवाहक पोत आ ई ए न ए स्निक्रांत को शुरू किया।

2. The Cabinet Committee on Security (CCS) has approved Tejas Mark-2 Project. The CCS has sanctioned 6,500 crore rupees for designing and developing of Tejas Mark-2 fighter jet with prototypes, flight testing, and certification.

सुरक्षा प रकैबिनेट सिमिति (सीसीएस) ने तेजस मार्क-2 परियोजना को मंजूरी दे दी है। सीसीएस ने प्रोटोटाइप, उड़ान परीक्षण औ रप्रमाणन के साथ तेजस मार्क -2 लड़ाकू जेट के डिजाइन औ रिवकास के लिए 6,500 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।

3. Shopian, Kulgam and Ganderbal districts are first districts in the Union Territory of Jammu and Kashmir to cover 100 percent households under the Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana Sehat Scheme (AB PM-JAY SEHAT scheme).

शोपियां, कुलगाम औ रगांदरबल जिले केंद्र शासित प्रदेश जम्मू औ रकश्मीर में आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री ज नआरोग्य योजना सेहत योजना (एबी पीएम-ज यसेहत योजना) के तह त100 प्रतिशत घरों को कव रकरने वाले पहले जिले हैं। 4. Starbucks announced that Laxman Narasimhan will become the company's next chief executive officer and a member of the Starbucks Board of Directors. Narasimhan will join Starbucks as incoming CEO on October 1, 2022.

स्टारबक्स ने घोषणा की कि लक्ष्मण नरसिम्हन कंपनी के अगले मुख्य कार्यकारी अधिकारी औ रस्टारबक्स बोर्ड ऑ फडायरेक्टर्स के सदस्य बनेंगे। नरसिम्हन 1 अक्टूबर, 2022 को आने वाले सीईओ के रूप में स्टारबक्स में शामिल होंगे।

5. The International Coconut Community selects the World Coconut Day themes. The World Coconut Day theme for 2022 is "Growing Coconut for a Better Future and Life".

अंतर्राष्ट्रीय नारियल समुदाय विश्व नारियल दिवस की थीम का च य नकरता है। 2022 के लिए विश्व नारियल दिवस की थीम "बेहतर भविष्य औ रजीवन के लिए नारियल उगाना" है।

6. The 14th India-UAE Joint Commission Meeting (JCM) was co-chaired by External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar and Foreign Minister of UAE H.H. Sheikh Abdulla bin Zayed Al Nahyan in Abu Dhabi on 01 September 2022.

14वीं भारत-यूएई संयुक्त आयोग की बैठक (जेसीएम) की स ह्अध्यक्षता विदेश मंत्री डॉ ए सजयशंकर औ र यूएई के विदेश मंत्री हिज हाइनेस शेख अब्दुल्ला बिन जायद अ लनाहयान ने 01 सितंबर 2022 को अबू धाबी में की है।

7. Union Minister for Road Transport and Highways Shri Nitin Gadkari under the Central Government's National Vayoshree and Adip (Assistance to Disabled Persons) scheme in Nagpur provided free equipment and materials to senior citizens and differently-abled persons.

केंद्रीय सड़क परिवहन औ रराजमार्ग मंत्री श्री नितिन गडकरी ने केंद्र सरकार की राष्ट्रीय वयोश्री औ रआदिप (विकलांग व्यक्तियों की सहायता) योजना के तह तनागपुर में वरिष्ठ नागरिकों औ रविकलांग व्यक्तियों को मुफ्त उपकर फ्यौ रसामग्री प्रदान की है।

8. Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar inaugurated the Regional office of the Coconut Development Board at Junagadh in Gujarat on the occasion of World Coconut Day.

केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने विश्व नारियल दिवस के अवस सरगुजरात के जूनागढ़ में नारियल विकास बोर्ड के क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किया।

9. In Manipur, the State Social Welfare minister H. Dingo has launched Rashtriya Poshan Maah 2022 in a programme organised in Imphal.

मणिपुर में राज्य के समाज कल्याण मंत्री एच. डिंगो ने इम्फाल में आयोजित एककार्यक्रम में राष्ट्रीय पोषण माह 2022 का शुभारंभ किया।

10. Rajesh Kumar Srivastava has been appointed as the interim new Chairman and Managing Director (CMD) of the state-run Oil and Natural Gas Corporation Ltd (ONGC) by the Central Government.

राजेश कुमार श्रीवास्तव को केंद्र सरकार द्वारा राज्य द्वारा संचालित तेल औ रप्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड (ONGC) के अंतरिम न एअध्यक्ष औ रप्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में नियुक्त किया गया है।